
162  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 575 de 09 de agosto de 2022
CONSIDERANDO a instauração da Sindicância Investigativa, com a 
nomeação de Comissão através da PORTARIA nº 470, de 11 de julho de 
2022, publicada no DOE n° 35.042 de 12/07/2022.
CONSIDERANDO o memorando n° 03/2022 – Comissão de Sindicância, 
datado no dia 08 de agosto de 2022, que faz referência aos fatos apurados 
nos autos do Processo nº 2022/423605, em que a Presidente da Comissão 
do Processo, Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula nº 5885078, solicitou 
a prorrogação, por mais 30 (trinta) dias, do prazo para conclusão dos 
trabalhos.
RESOLVE:
Art.1º - Prorrogar o prazo, por mais 30 (trinta) dias, para conclusão dos 
trabalhos da PORTARIA n° 470, de 11 de julho de 2022, publicada no DOE 
n° 35.042 de 12/07/2022, a contar de 11 de agosto de 2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 838299
PORTARIA nº. 561 de 08 de agosto de 2022
Art. 1º - Designar a servidora Raquel de Barros Bezerra, matrícula n° 
57234596, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para responder como 
primeiro membro responsável pela reclamação no Sistema de Informação 
ao Cidadão – SIC, em substituição ao servidor Gustavo O’ de Almeida de 
Sousa matrícula n° 5959184, designado pela PORTARIA nº 569 de 01 de 
outubro de 2021, publicada no DOE nº 34.722 de 04/10/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 837936

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº. 571 de 08 de agosto de 2022
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: Átila Santos Brandão – 57210925 – Técnico 
em Gestão de Pesca e Agricultura
PTRES: 798689
Fonte: 0316009325
Elemento: 33.90.30.. R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
Ação: 263374
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 572 de 08 de agosto de 2022
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro – 
55585772 – Gerente
PTRES: 798689
Fonte: 0316004714
Elemento: 33.90.36.. R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
Elemento: 33.90.47.. R$ 800,00 (Oitocentos reais)
Ação: 258186
Ação: 258187
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 838279

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº. 567 de 08 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Bragança-PA, de 09 a 11/08/2022:

Servidor Objetivo

Fábio Fonseca Filgueira, matrícula nº 
5950032, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir equipe técnica da DGBio para realizar Consulta Pública e 
apoio logístico de deslocamentos no município, com vistas a Criação 

de Unidade de Conservação da Natureza na Ilha Chaú e Recategoriza-
ção da Unidade de Conservação da Ilha Canela.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/910526 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 568 de 08 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os municí-
pios de Santarém e Santana do Tapará-PA, de 10 a 20/08/2022:

Servidor Objetivo
Átila Santos Brandão, matrícula nº 

57210925, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura.

Ministrar curso de Piscicultura para Agentes Ambientais que atuam 
no Parque Estadual de Monte Alegre.

II - Conceder 10,5 (dez e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/931705 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 570 de 08 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Medicilândia-PA, de 15 a 19/08/2022:

Servidor Objetivo
Andressa Júlia Santos Vasconcelos, 

matrícula nº 5923512, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Ambiental.

Orientação técnica para produção de mudas.

Cleison dos Santos Vieira, matrícula nº 
900265, ocupante do cargo de Motorista.

Condução de veículo oficial para locomoção da servidora em atividade 
institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/979733 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 838285
PORTARIA nº 565 de 08 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Mojuí dos Campos-PA, de 08 a 10/08/2022:

Servidor Objetivo
Weden José Mota da Silva, matrícula nº 5958152, 

ocupante do cargo de Gerente.

Monitorar atividades realizadas com o  agricultorPeterson Silva de Sousa, matrícula  nº 5953423, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.
Gizele Luciana Cabral Ramos, matrícula nº 5957611, 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.
Paulo César Alves Gonçalves, matrícula nº 

54187118, ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em 

atividade Institucional.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/968171 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 564 de 08 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Uruará-PA, de 08 a 12/08/2022:

Servidor Objetivo

Andressa Júlia Santos Vasconcelos, matrícula nº 
5923512, ocupante do cargo de Técnico em Gestão  

Ambiental.

Monitoramento de SAF´s implantados e orientação técnica 
para tratos culturais.

Cleison dos Santos Vieira,  matrícula nº 900265, 
ocupante do  cargo de Motorista.

Condução de veículo oficial para locomoção da servidora 
em atividade institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/979698 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 563 de 08 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Abaetetuba-PA, de 09 a 12/08/2022:

Servidor Objetivo

Cleberson da Silva Salomão, matrícula n° 
57204725, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.
Visita Técnica de monitoramento para avaliação dos Sistemas 
Agroflorestais - SAF´s e viveiros florestais implantados nos 

municípios beneficiados pelo PROSAF.Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula nº 
57230920, ocupante do cargo de Gerente.

Jefferson de Oliveira Medeiros, matrícula nº 
5953395, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade Institucional.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/985546 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 562 de 08 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Senador José Porfírio-PA, de 08 a 12/08/2022:

Servidor Objetivo

Israel Alves de Oliveira, matrícula  nº 57207773, 
ocupante do cargo de Gerente. Orientação técnica para adubação e  nutrição de plantas, 

orientação técnica para poda, técnicas e cuidados pós 
colheita e levantamento de coordenadas geográficas das 

áreas de SAFs.Alessandra Santos Mota, matrícula  nº 5897625, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.

Wanderley Paiva Torres, matrícula nº 5921180, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em 
atividade Institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/982273 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio


